
UNTERNEHMENSNEUGRÜNDUNGEN 2021

Top 30  Branchen (Schwerpunktzuordnung¹)

Fachgruppe (FOO 2022)
Anzahl

Neugründungen

Anteil

 in %

Anteil

kumuliert

127 Personenberatung und Personenbetreuung 5.732 14,1 14,1

704
Unternehmensberatung, Buchhaltung und 

Informationstechnologie
3.049 7,5 21,5

318 Versand-, Internet- und allgemeiner Handel 2.959 7,3 28,8

703 Werbung und Marktkommunikation 2.484 6,1 34,9

309 Direktvertrieb 2.290 5,6 40,5

128 Persönliche Dienstleister 2.010 4,9 45,5

126 Gewerbliche Dienstleister 1.427 3,5 49,0

123
Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und 

Gebäudereiniger
1.247 3,1 52,0

506 Güterbeförderungsgewerbe 1.086 2,7 54,7

601 Gastronomie 1.029 2,5 57,2

120 Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure 1.015 2,5 59,7

116 Kunsthandwerke 1.010 2,5 62,2

101 Bau 928 2,3 64,5

320 Versicherungsagenten 903 2,2 66,7

606 Freizeit- und Sportbetriebe 875 2,1 68,8

122 Berufsfotografie 782 1,9 70,7

301 Lebensmittelhandel 753 1,8 72,6

602 Hotellerie 597 1,5 74,0

308 Handel mit Mode und Freizeitartikeln 583 1,4 75,5

702 Finanzdienstleister 541 1,3 76,8

315 Fahrzeughandel 522 1,3 78,1

129 Film- und Musikwirtschaft 504 1,2 79,3

707 Immobilien- und Vermögenstreuhänder 497 1,2 80,5

117 Mode und Bekleidungstechnik 494 1,2 81,8

112 Elektro-, Gebäude-, Alarm- und Kommunikationstechniker 479 1,2 82,9

311 Handelsagenten 402 1,0 83,9

124 Friseure 381 0,9 84,9

106 Bauhilfsgewerbe 355 0,9 85,7

508 Garagen-, Tankstellen- und Serviceunternehmungen 348 0,9 86,6

110 Metalltechniker 338 0,8 87,4

Sonstige Fachgruppen 5.131 12,6 100,0

Neugründungen insgesamt 40.751 100,0

Quelle: WKO Stand: Juli 2022

¹ näherungsweise Schwerpunktzuordung der Neugründungen anhand von ähnlichen Berechtigungsstrukturen bereits 
bestehender Unternehmen mit bekanntem Tätigkeitsschwerpunkt


